
 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO #FUORI ORA. Giovani che ripartono 
dalle Valli si inserisce nell’ambito del bando regionale ZeroNeet- D.g.r. 14 luglio 
2025 - n. XII/4731 FSE+ 21-27 ESO 4.1, Azione A.4.- 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì tre (3) del mese di novembre alle ore 18.00 nella Sala 
riunioni del Consorzio Servizi Val Cavallina in Trescore Balneario (Bg), si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione del Consorzio Servizi Val Cavallina, nelle persone dei 
Signori: 
 
 
 presenti  assenti  
1. Brignoli Fabio     Presidente  X 
 
2. Cambianica Edoardo     X              
   
Totale   2            0 
 
 
 
E’ presente, con funzioni di segretario verbalizzante, Benvenuto Gamba, Responsabile 
Unico della Gestione del Consorzio Servizi Val Cavallina. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Fabio Brignoli, in qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

N° 41 del 03 novembre 2025  



 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 
Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 3 
novembre 2025  
 

 
Il Responsabile Unico della Gestione 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   
(art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
 
Oggetto: proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione: 
“APPROVAZIONE PROGETTO #FUORI ORA. Giovani che ripartono dalle Valli 
si inserisce nell’ambito del bando regionale ZeroNeet- D.g.r. 14 luglio 2025 - n. 
XII/4731 FSE+ 21-27 ESO 4.1, Azione A.4”.- 
 
 
Il sottoscritto Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione, in relazione alle 
competenze di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame ed all’eventuale approvazione 
da parte del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 3 novembre 2025; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile degli atti sottoposti al Consiglio di 
Amministrazione per la relativa valutazione ed eventuale approvazione. 
 
Trescore Balneario, 3 novembre 2025;  
 
 
 
                Il Responsabile Unico della Gestione   
                            F.to Benvenuto Gamba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 

 
  Regionale Lombardia nell’ambito del programma regionale FSE+ 2021-2027, 

nell’ambito dell’Obiettivo specifico ESO 4.1, Azione a.4 «Sostegno 
all’occupazione giovanile» ha deliberato: 

• la d.g.r.n.XII/3384 del 11 novembre 2024, che approva le «Linee di 
indirizzo per l’utilizzo delle risorse a favore dell’occupazione 
giovanile», stanziando risorse pari a € 48.530.000,00 a valere sul 
Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021- 2027, nell’ambito 
dell’Obiettivo specifico ESO 4.1, Azione a.4 «Sostegno 
all’occupazione giovanile», per l’attuazione degli interventi 
programmati, articolati in 3 linee di indirizzo, la cui LINEA A prevede 
«Misure volte al coinvolgimento dei giovani, con l’obiettivo 
dell’attivazione dei giovani più distanti dal mercato del lavoro (più 
svantaggiati), in particolare gli inattivi e le persone con problemi di 
natura multidimensionale; attraverso il sostegno alla creazione di 
partenariati e reti territoriali di soggetti che operano con e per i 
giovani»;  

• la d.g.r.n.XII/4612 del 23 giugno 2025 con cui è stato approvato 
l’Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Fondazione 
Cariplo per la realizzazione del programma ZeroNeet e azioni di 
sostegno per l’occupazione giovanile per il quadriennio 2025/2028, in 
attuazione della d.g.r.n.XII/3384 del 11 novembre 2024, sottoscritto in 
data 8 luglio 2025 nel quale è prevista la promozione di un Bando con-
giunto per sostenere progettazioni di contrasto al fenomeno neet, 
mediante la promozione e potenziamento territoriale di reti multi-
attore;  

 Regione Lombardia con dgr D.g.r. 14 luglio 2025 - n. XII/4731 approva i criteri 
del bando per il finanziamento di interventi integrati di riattivazione e 
inserimento lavorativo dei giovani i NEET «ZeroNeet – Reti di opportunità per 
l’inserimento occupazionale e le competenze» di cui all’allegato A, 
impegnando per la realizzazione delle misure previste dall’ Avviso pubblico € 
20.000.000,00; 

 il Consorzio come ente capofila dei Comuni dell’ATS Val Cavallina ha 
condiviso l’opportunità di elaborare un progetto da candidare al suddetto 
bando con partner afferenti alle Aree montane della Est Bergamo; 

 Si è costituita una cordata di partner così composta: Consorzio Il Solco del 
Serio (capofila), Provincia di Bergamo, Università degli Studi di Bergamo 
Mestieri Lombardia, AFP Patronato San Vincenzo di Clusone, le cooperative 
sociali Aeper, San Martino, Crisalide, Sottosopra, Il Cantiere, Sebina, Ruah e 4 
Ambiti Territoriali Sociali – Valle Seriana, Valle Seriana Superiore e Val di 
Scalve, Val Cavallina e Alto Sebino; 

 
VISTO il progetto #FUORI ORA. Giovani che ripartono dalle Valli finalizzato al 
rafforzamento del sistema territoriale di prevenzione e di contrasto alla condizione di 
NEET, attraverso azioni di rete, formazione e percorsi personalizzati di riattivazione 
sociale e lavorativa; 
 
PRECISATO che: 



 

-  il progetto prevede un budget complessivo di € 750.000 di cui € 600.000 
richiesti a Regione Lombardia, Il Consorzio servizi Val Cavallina concorrerà 
alle azioni di governance, valutazione, promozione, individuazione con un 
impegno di € 3.612,00 di cui 80% a valere su Fondi Regionali e 20% 
compartecipazione con proprio personale; 

- Si tratta di progetto a doppio step, pertanto i progetti che verranno selezionati da 
Regione Lombardia saranno chiamati alla revisione puntuale sia del progetto che 
del piano economico, con l’accompagnamento di Fondazione Cariplo di Milano; 

 
VISTI:     
• il D.Lgs. n. 36/2023; 
• il D.L. n. 77/2021; 
• l’art. 17 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;     
• il TUEL, D.lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107 e 109; 
 
VISTO il vigente Statuto consortile; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
CON voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni citate in premessa, il progetto #FUORI ORA. 
Giovani che ripartono dalle Valli si inserisce nell’ambito del bando regionale 
ZeroNeet- D.g.r. 14 luglio 2025 - n. XII/4731 FSE+ 21-27 ESO 4.1, Azione A.4; 

2. di partecipare al partenariato in qualità di Parter di Progetto;  
3. di delegare il Presidente del Consorzio alla sottoscrizione della dichiarazione di 

partecipazione al partneriato, secondo la modulistica predisposta da Regione 
Lombardia; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
        
           Il Presidente  Il Responsabile della Gestione 
 
   
   F.to Fabio Brignoli                       F.to Benvenuto Gamba 
 
 
................................................                                    …………………............. 
 
 
  
   
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio digitale del 

Consorzio il giorno 04 febbraio 2026 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni fino al 

19 febbraio 2026 

Lì …………………….. 

                                                                                 Il Responsabile della Gestione 

   f.to  Benvenuto Gamba 
  ............................................... 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì ……………………… 
 
Il Responsabile della Gestione 
 Benvenuto Gamba 
 ............................................... 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva in data: 
 
03 novembre 2025 
 
  Il Responsabile della Gestione 
   f.to Benvenuto Gamba 
  ………………………………….. 
 


